Республика Молдова

НАЦИОНАЛЬНАЯ КАССА СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

ПРИКАЗ Nr. 98

от  15.05.2015

об утверждении Положения о рассрочке погашения

задолженности по пене перед бюджетом государственного

социального страхования

Опубликован : 19.06.2015 в Monitorul Oficial Nr. 150-159     статья № : 1056

    В целях исполнения положений ст. 11 Закона о бюджете государственного социального

страхования на 2015 год № 73 от 12 апреля 2015 г. («Официальный монитор Республики

Молдова» №102-104/174 от 28 aпреля 2015 г.) и определения порядка заключения,

выполнения и расторжения соглашения о рассрочке и погашении задолженности по пене

перед бюджетом государственного социального страхования ПРИКАЗЫВАЮ:

    1. Утвердить Положение о рассрочке погашения задолженности по пене перед

бюджетом государственного социального страхования согласно приложению № 1.

    2. Главному управлению учета плательщиков довести до сведения территориальных

касс социального страхования Положение о рассрочке погашения задолженности по пене

перед бюджетом государственного социального страхования.

    3. Начальникам территориальных касс социального страхования довести до сведения

специалистов, находящихся в их подчинении, Положение о рассрочке погашения

задолженности по пене перед бюджетом государственного социального страхования, и

предпринять все меры по информированию плательщиков взносов в бюджет

государственного социального страхования.

    4. Контроль исполнения положений данного приказа возложить на Татьяну Попа,

заместителя председателя НКСС.

    ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  НКСС                               Мария Борта

    № 98-А. Кишинэу, 15 мая 2015 г.

Утверждено

Приказом Национальной кассы

социального страхования

№ 98-A от 15.05.2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о рассрочке погашения задолженности по пене перед

бюджетом государственного социального страхования

I. Основные положения
    1. Положение о рассрочке погашения задолженности по пене перед бюджетом

государственного социального страхования (в дальнейшем – Положение) разработано в

соответствии с положениями ст. 11 Закона о бюджете государственного социального

страхования на 2015 год № 73 от 12 апреля 2015 г. («Официальный монитор Республики

Молдова» № 102-104/174 от 28 aпреля 2015 г.) и определяет порядок заключения,

действия и расторжения соглашения о рассрочке и погашении задолженности по пене

перед бюджетом государственного социального страхования.

    2. Условия настоящего Положения обязательны к исполнению для Национальной кассы

социального страхования (в дальнейшем – НКСС) и плательщиков взносов в бюджет

государственного социального страхования (в дальнейшем – плательщики).

II. Порядок подачи заявления о рассрочке

    3. Для получения плательщиком права на рассрочку погашения задолженности по пене

на протяжении текущего бюджетного года должны быть соблюдены совокупно

следующие условия:

    а) представлены декларации о начислении и использовании взносов обязательного

государственного социального страхования за все периоды, предусмотренные

действующим законодательством;

    b) отсутствие задолженностей по уплате взносов обязательного государственного

социального страхования и штрафов;

    c) оплата в срок и в полном объеме текущих обязательств перед бюджетом

государственного социального страхования (в дальнейшем – БГСС);

    4. Рассрочка погашения задолженности по пене перед БГСС не предоставляется:

    а) для пени, итоговая сумма которой составляет менее 500 леев;

    b) для пени, которая на момент обращения погашается путем компенсирования или

возмещения денежных средств на основании заявлений, зарегистрированных налоговыми

органами;

    c) плательщикам, находящимся в процессе несостоятельности/ликвидации, в

соответствии с Законом о несостоятельности № 149 от 29.06.2012 г.;

    d) плательщикам, находящимся в процессе ликвидации в соответствии с действующим

законодательством.

    5. Плательщик подает заявление о рассрочке погашения задолженности перед БГСС по

пене в размере, зарегистрированном в НКСС и непогашенном на дату обращения.

Заявление в двух экземплярах подается в территориальную структуру НКСС по месту

нахождения юридического адреса согласно образцу, представленному в приложении № 1

к настоящему Положению.

   6. Рассрочка погашения задолженности по пене выполняется НКСС путем заключения

Соглашения о рассрочке погашения задолженности по пене перед БГСС (в дальнейшем –

Соглашение) или сообщается плательщику в письменном виде об отказе.

    7. Плательщик вправе отказаться от рассрочки погашения задолженности по пене в

период действия условий Соглашения путем представления письменного запроса об

отказе от рассрочки.

III. Действия НКСС

    8. Территориальный орган НКСС принимает заявление, регистрирует его в Журнале

учета входящих документов, делает отметку о регистрации и возвращает один экземпляр

заявителю.

    9. Проверяется выполнение условий Соглашения о рассрочке погашения задолженности

по пене и в случае их выполнения составляется Соглашение в 3 экземплярах согласно

образцу, представленному в приложении № 2 к настоящему Положению в течение 5

рабочих дней с даты получения заявления.

    10. В случае невыполнения условий, необходимых для предоставления рассрочки

погашения задолженности по пене, территориальный орган НКСС письменно сообщает

плательщику об отказе заключения Соглашения в течение 5 рабочих дней с даты подачи

заявления.

    11. Размеры и сроки оплаты ежемесячных ставок рассрочки платежей устанавливаются

в графике рассрочки платежей, который является составной частью Соглашения.

    12. Территориальный орган отправляет в НКСС с сопроводительным письмом проект

Соглашения в 3 экземплярах, подписанных плательщиком и с отметкой начальника

территориального органа.

    13. Центральный аппарат НКСС проверяет соответствие предложенных для рассрочки

сумм и в отсутствие замечаний утверждает Соглашение в течение 5 рабочих дней с даты

получения.

    14. Центральный аппарат НКСС отправляет в территориальный орган 2 экземпляра

подписанного Соглашения. После получения территориальный орган вручает один

экземпляр Соглашения плательщику, а второй вместе с заявлением хранится в личном

деле плательщика.

    15. При обнаружении нарушения действующего законодательства и/или несоблюдения

условий настоящего Положения центральный аппарат НКСС в течение 5 рабочих дней с

даты получения письменно информирует плательщика и территориальный орган об отказе

заключить Соглашение.

IV. Заключительные положения

    16. Соглашение вступает в силу начиная с даты его подписания НКСС.

    17. Плательщики, заключившие Соглашение, обязаны указывать в платежных

документах в рубрике назначение платежа суммы, оплачиваемые в соответствии с

условиями Соглашения и периоды, за которые производится оплата.

    18. Рассрочка погашения задолженности по пене остается в силе при условии

своевременного и полного погашения плательщиком текущих платежей, а также

задолженности по пене в сроки, предусмотренные в Соглашении.

    19. НКСС вправе расторгнуть действие Соглашения в случае несоблюдения

плательщиком

Приложение № 1

                   к  Положению о  рассрочке погашения задолженности по пене

  перед бюджетом государственного социального страхования

           Preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări

Sociale
Председателю Национальной кассы социального страхования

                                                    dnei____________________________________
                                 г-же.                                         (denumireai plătitorului)

                                                                                  (наименование плательщика)

                                                     de la ___________________________________
                                          от                                              (denumireai plătitorului)

                                                                                        (наименование плательщика)

__________________________________________
                                                                     (adresa juridică )/)юридический адрес)

                                                     cod CNAS __________ cod fiscal ___________
                                                                                                 код НКСС                                                 фискальный код

                         în persoana conducătorului____________________,
в лице руководителя                          (numele, prenumele)

                                                                                                                                                                             (фамилия, имя)

____________________.
                                                                                                                                                                                                 (telefon)

                                                                                                                                                                                                (телефон)

C E R E R E
Заявление

În baza prevederilor art. 11 al Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul

2015 solicităm încheierea unui Acord de eşalonare a stingerii datoriilor majorărilor de

întîrziere (penalităţilor) faţă de bugetul asigurărilor sociale de stat, care la data de
На основании положений ст. 11 Закона о бюджете государственного социального страхования на 2015 год

просим заключить Соглашение о рассрочке погашения задолженности по пене перед БГСС, которая на

 _______________ constituie suma de _________________ lei, inclusiv la
                                   составляет                                                              леев, в том числе

clasificaţia de venituri bugetare            112/11__________ lei
по классификаци  доходов бюджета                                             леев

şi la clasificaţia de venituri bugetare      112/12__________lei.
и по классификации доходов бюджета                                              леев

Conducătorul______________________           ____________________
Руководитель                      (numele, prenumele)                                                                               (semnătura)

                                                  ( фамилия, имя)                                                                                   (подпись)

                L.Ş.

Contabil-şef     ________________           ____________________
Главный бухгалтер           (numele, prenumele)                                                    (semnătura)

                                                    (фамилия, имя)                                                          (подпись)

Menţiunile CTAS despre primire / Отметки ТКСС

Cererea este primită la CTAS ____________________________________ de specialistul
      Заявление принято в ТКСС                                                                                                                               специалистом

   __________________       ________________    _______________    _______________
       (numele, prenumele)                                       (semnătura)                                         (funcţia)                                   (data)

 (фамилия,имя)                                            (подпись)                                      (должность)                               (число)

Nr. înregistrării cererii_____________
№ регистрации заявления

Приложение № 2

                   к  Положению о  рассрочке погашения задолженности по пене

  перед бюджетом государственного социального страхования

СОГЛАШЕНИЕ

о рассрочке погашения задолженности по пене перед бюджетом

государственного социального страхования

№ _______________                                                     "____" __________ 2015 г.

I. Стороны Соглашения

1. Национальная касса социального страхования Республики Молдова в лице Мария

Борта председателя Национальной кассы социального страхования, которая действует на

основании Устава, утвержденного Постановлением  Правительства № 937  от 13.11.2014

г.,  в дальнейшем – Национальная касса, с одной стороны, и с другой стороны в лице

__________________________, руководителя ______________________, который

действует на основании Устава, в дальнейшем – Плательщик, заключили настоящее

Соглашение, которое предусматривает:

II. Предмет Соглашения

2. Рассрочка погашения задолженности Плательщика по пене, которая составляет

_________________леев, в том числе по классификации доходов бюджета

(112.11)_______________леев, и по классификации доходов бюджета

(112.11)_______________леев.

III. Обязанности и права сторон

3. Плательщик обязуется погашать ежемесячно до 25-го числа месяца, следующего за

отчетным, всю сумму взносов, начисленных на заработную плату и другие выплаты, а

также сумму пени, предусмотренную в п. 2, согласно графику рассрочки задолженности

по пене.

4. В случае несоблюдения плательщиком условий Соглашения, Национальная касса

вправе расторгнуть Соглашение до истечения его срока действия.

5. Плательщик вправе отказаться от рассрочки погашения задолженности по пене в

период действия Соглашения на основании письменного заявления.

IV. Ответственность сторон

6. Стороны ответственны за соблюдение условий Соглашения в соответствии с

действующим законодательством.

V. Расторжение Соглашения

7. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто Национальной кассой в

одностороннем порядке в следующих случаях:

а) неуплаты  или частичной уплаты   пени в сроки, установленные настоящим

Соглашением;

б) несвоевременной  или  частичной  уплаты  Плательщиком   текущих обязательств

перед бюджетом государственного социального страхования;

в) инициирования   процедуры ликвидации  или процедуры несостоятельности в

соответствии с действующим законодательством.

VI. Сроки и другие условия Соглашения

8. Настоящее Соглашение   вступает в силу  в день подписания и действительно до 31

декабря 2015 года при соблюдении его условий.

9. Соглашение составлено в 3 экземплярах с одинаковой юридической силой.

Изменения и дополнения настоящего Соглашения осуществляется     в письменном виде с

согласия обеих сторон.

VII. График погашения задолженности по пене

№

п/п

Сумма

задолженности

по пене

В том числе, по классификации

доходов бюджета Срок погашения

112/11 112/12

Национальная касса

социального страхования                                           Реквизиты плательщика

Председатель  Мария Борта                                    ______________________
                                                                                                    (наименование)

___________________________________                                      _______________________________

                    (подпись)                                                                                                            (адрес)

М.П.                                                                                  Код НКСС ________________

                                                                                           Фискальный код____________

                                                                                           Руководитель______________
                  (фамилия, имя)

                                                                                           ________________
                                                                                                                                                         (подпись)

Начальник ТКСС___________________

__________________________________

М.П.
                (фамилия, имя)

___________________________________

              (подпись)

М.П.